
parco nazionale’
dell’alta murgia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

E
del

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA E DI
OSPITALITÀ DEI VISITATORI DEL PARCO PRESSO “MASSERIA
FILIERI”-AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DELLA

OGGETTO NECESSITÀ ED UTILITÀ DELL’INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO STATICO DELLA STRUTTURA
C.U.P.: F12F140003 10001
CLG.: ZD71OB3O8B

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.
La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap.
UPB del Bilancio di Previsione (

Il Responsabile delsSeWizip ;Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€ UPB Cap.

in base all’impegno contabile n.

assunto con LI deliberazione LI determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
C UPB Cap. Esercizio
in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con LI deliberazione LI determinazione n. del



parco nazionale

dell’alta murgia
IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che:
- in data 06.04.2010 l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Comune di

Poggiorsini hanno sottoscritto una convenzione “per la realizzazione di un centro di

prima accoglienza e di ospitalità dei visitatori del Parco presso “Masseria Filieri”, con la

quale l’Ente Parco s’impegna “a finanziare con risorse proprie il progetto di recupero

della “Masseria Filieri” ... per un importo non superiore a € 1.200.000,00, sul proprio

Bilancio di Previsione 2010” ed il Comune di Poggiorsini adestinare “l’immobile , a

centro d’informazione, di prima accoglienza e di ospitalità dei visitatori del Parco

Nazionale dell’Alta Murgia...”
- con deliberazione di G.C. n. 34 del 20.04.2010, il Comune ha provveduto alla

nomina di cui all’art. 2 lett. c) e d) della convenzione attenendosi alle indicazioni

fornite dall’Ente Parco con la nota prot. n. 1004 del 15.04.2010 e che con

deliberazione di G.C. n. 52 del 22.07.2010, ha approvato il progetto preliminare dei

lavori di “recupero funzionale” della Masseria Filieri, così come trasmesso dall’Ente

Parco con la nota prot. n. 2068 dell’8.07.2010;

- il Comune ha conseguentemente indetto ed espletato la gara d’appalto per

l’esecuzione dei lavori e relativa progettazione definitiva ed esecutiva, ai sensi dell’art.

53, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006 (appalto integrato di lavori pubblici) e

che con determinazione n. 48 del 03.04.2012 e successiva di rettifica n. 135 del

12.11.2012 del Responsabile del Settore III, il Comune ha aggiudicato in via definitiva

i lavori e la progettazione definitiva ed esecutiva alla impresa “Apulia s.r.l.”;

- è stato sottoscritto del contratto di affidamento dei lavori rep. n. 615 del 15.11.2012

tra il Comune di Poggiorsini e l’impresa aggiudicataria;

- nelle more dell’espletamento delle procedure di legge per la predisposizione della

progettazione esecutiva, e per il rilascio delle autorizzazioni propedeutiche all’avvio dei

lavori, l’Ente Parco ha sollecitato il Comune di Poggiorsini alla trasmissione degli

elaborati progettuali e di quelli relativi alla sicurezza che sono stati inviati in data

11/03/20 13;
- dall’esame della documentazione inviata, l’Ente Parco ha ravvisato rilevanti criticità

negli elaborati progettuali forniti dalla ditta vincitrice dell’appalto, rappresentandole al

Comune di Poggiorsini ed al RUP con nota prot. n. 1462 dell’08/04/2013. Nella stessa

nota si comunicava altresì l’avvio del procedimento di contestazione ai sensi dell’art. 4

della convenzione del 06/04/2010;
-che in data 17/04/2013 il Sindaco del Comune di Poggiorsini ha inoltrato all’Ente

Part-r un nnl finali77ata a discutere defla ciuestione in un incontro poi avvenuto alla

presenza del Presidente dell’Ente Parco, del Direttore e dei funzionari del Servizio

tecnico dello stesso Ente e che le risultanze della corrispondenza intercorsa e

dell’incontro tra le parti non hanno condotto ad una soluzione condivisa della

problematica, sebbene voluta e tentata da ambo le parti, l’Ente Parco si è visto

costretto a comunicare la risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 4 della convenzione

del 06/04/2010, con nota prot. n. 2586 dell’11/06/2013;

- il Comune di Poggiorsini, con il ricorso n. 942/13 RR proposto davanti al Tar Puglia,

sede di Bari, ha tempestivamente impugnato i provvedimenti adottati dall’Ente Parco

-d



e che il TAR Puglia ha rigettato l’istanza cautelare del Comune di Poggiorsini con
l’ordinanza n. 00468/2013 Reg. Prov. Caut.;
- il Consiglio di Stato ha emesso l’ordinanza n. 06950/2013 R.R., sulla decisione del
TAR, ed ha accolto l’appello proposto dal Comune di Poggiorsini “ai soil ed esclusivi
fìn della sollecita trattaziàne della causa nel merito da parte del primo giudice, ferma
restando nelle more l’efficacia della determinazione amministrativa oggetto
deIl’bdierna controversia”;
- nelle more del giudizio fissato dinanzi al T.A.R., in data 04.03.2014, le parti si sono
incontrate, manifestando la volontà di definire bonariamente il contenzioso,
persistendo il reciproco interesse di realizzare l’intervento di recupero dell’immobile
“Masseria Filieri” ed hanno stabilito di sottoscrivere un addendum alla Convenzione
sottoscritta;
-con Deliberazione Presidenziale n. 13/2014 del 08/05/2014, d’intesa tra le parti, è
stato approvato lo schema di addendum alla Convenzione del 06/04/2010 sottoscritta
tra l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Comune di Poggiorsini per la
realizzazione di un Centro diprima accoglienza e di ospitalità dei visitatori del Parco
presso “Masseria Filieri”, demandando al Direttore f.f. l’adozione dell’Ente di tutti i
successivi prowedimenti necessari.
- che in particolare all’art.2 del suddetto addendum le parti stabiliscono
preliminarmente di eseguire una verifica, a cura di un tecnico esperto di fiducia
individuato e nominato a cura ed onere dell’Ente Parco, che accerti la necessità e
utilità dell’intervento di consolidamento statico della struttura, così come proposto
dalla impresa aggiudicataria dei lavori di restauro; alla luce delle risultanze di tale
verifica tecnica, le parti si impegnano a ridefinire il quadro economico dell’intervento;
RITENUTO:
-necessario, in ossequio a quanto definito nella suddetto addendum, procedere alla
verifica, a cura di un tecnico esperto di fiducia individuato e nominato a cura ed onere
dell’Ente Parco, della necessità e utilità dell’intervento di consolidamento statico della
struttura, così come proposto dalla impresa aggiudicataria dei lavori di restauro;
-che questo Ente intende avvalersi, per l’espletamento del suddetto servizio di verifica
dell’intervento di consolidamento statico della struttura, delle competenze tecnico-
scientifiche del Prof. Giuseppe Carlo Marano, Professore Associato presso la Prima
facoltà di Ingegneria, SSD Tecnica delle Costruzioni (ICAR 09) Area 08, quale tecnico
esperto altamente qualificato nel settore di tecnica delle Costruzioni, nonchè docente
di tecnica delle costruzioni, ingegneria sismica, elementi di calcolo automatico delle
strutture e complementi di tecnica delle costruzioni presso il Politecnico di bari, alla
laurea triennale e specialistica in ingegneria civile ed ingegneria per l’ambiente ed il
lerritorio, giusto curriculum vitae agli atti dell’Ente, che ha manifestato per le vie brevi
la disponibilità all’espletamento del servizio;
- di poter affidare, ex. art.125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06, il servizio di verifica
della necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento statico della struttura della
masseria Filieri,così come proposto dalla impresa aggiudicataria dei lavori di restauro,
anche mediante l’espletamento di verifiche sul posto al Prof. Giuseppe Carlo Marano,
nato a Bari il 12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena, 10, P.IVA. n.
06715800725, C.F. MRN GPP 67C 12A 6621;

parco nazionale
dell’alta murgia



-congruo riconoscere, per l’attività di cui all’oggetto, ai Prof. Giuseppe Carlo Marano,

Professore Associato presso la Prima facoltà di Ingegneria, SSD Tecnica delle

Costruzioni (ICAR 09) Area 08, un corrispettivo di € 2.000,00, oltre ogni onere o

spesa come per legge, considerata la congruità dell’importo convenuto con le tariffe

professionali per prestazioni simili;

-per tutte le ragioni appena esposte, di procedere alla formalizzazione del presente

incarico mediate lettera contratto, per l’accettazione formale del sopra richiamato

incarico;

-di dover procedere all’impegno di spesa di un importo di euro 2.457,60 sul Capitolo

4730 “Spese per studi, indagini e rilevazioni”, del Bilancio di previsione 2014, che

assicura la necessaria copertura finanziaria al presente provvedimento;

VISTI:
-l’art.125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06 che per acquisizione di servizi e forniture

consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;

-il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. del 5 ottobre 2010 N. 207;

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2. DI AFFIDARE, ex. art.125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06, il servizio di

verifica della necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento statico della

struttura della masseria Filieri,così come proposto dalla impresa aggiudicataria

dei lavori di restauro, anche mediante l’espletamento di verifiche sul posto al

Prof. Giuseppe Carlo Marano, nato a Bari il 12/03/1967, e residente a Bari in

via Ottavio Serena, 10, P.IVA. n. 06715800725, C.F. MRN GPP 67C 12A 6621.

3. DI FORMALIZZARE il presente incarico mediate lettera contratto, per

l’accettazione formale del sopra richiamato incarico;

& DI STABILIRE oer la fornitura del servizio in questione un importo

complessivo di Euro 2.000,00 (euro duemilamila/00) oltre ogni onere o spesa

come per legge, da corrispondere con successivo provvedimento;

5. DI IMPEGNARE la spesa prevista nel presente atto, per un importo

complessivo di €2.457,60 (duemilaquatrocentocinquantasette/60) sul Capitolo

4730 “Spese per studi, indagini e rilevazioni” U.P.B. 1.1.1.3, del Bilancio di

previsione 2014;

parco nazionale

dell’alta murgia

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



parco nazionale

dell’alta murgicz

IL Responsabile del servizio

IL DIRETTORE F.F.______________
Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio
onhine dal giorno e per 15 giorni consecutivi fino al 4Àd,()1)

/\
L.’in ricato

Registrato impegno spesa n.

________

al capitolo 6?9 del bilancio di
previsione anno fr gestione re14’competenza.

Gravina, £ : /{

residui/competenza.

Gravina,

Emesso mandato di pagamento n.

___________

in data

______________________________

del bilancio di previsione anno

___________

gestione
sul capitolo

L’incaricato


